
                                 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 

U.O. Dottorato di Ricerca  

OGGETTO: Formazione Commissione giudicatrice PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO DI DOTTORATO DI RICERCA 

FINANZIATE DALL’ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE (INPS) XXXVIII CICLO A.A. 2022/2023   

 

 

Decreto n.1744 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n. 210 del 3 Luglio 1998, in particolare l’art. 

4, recante norme in materia di Dottorato di ricerca; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO  il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in 

materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 1867 

del 17.05.2022; 

VISTO l'avviso dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale 

INPS del 28.12.2021, relativo a "Avviso per le università 

- Ricerca e selezione di dottorati di ricerca Industria 

4.0, Sviluppo sostenibile, INPS e Welfare - A.A. 

2022/2023"; 

PRESO ATTO che questa Università ha presentato n.8 proposte 

progettuali ed in particolare: 

 n. 4 proposte per il corso di dottorato in 

BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

 n. 2 proposte per il corso di dottorato in DIRITTI E 

TUTELE NEI MERCATI GLOBALIZZATI  

 n. 1 proposta per il corso di dottorato in BIOSCIENZE 

E BIOTECNOLOGIE 

 n. 1 proposta per il corso di dottorato in GEOSCIENZE; 

VISTA la nota n.301 del 22.03.2022 con la quale il Ministero ha 

trasmesso le Linee guida per l’accreditamento dei Corsi 

di dottorato; 

VISTA la nota MUR prot. n. 11978 del 26.04.2022, con la quale 

il MUR ha trasmesso le indicazioni operative relative 

alla procedura informatizzata per l’accreditamento dei 

corsi di dottorato – XXXVIII ciclo A.A. 2022/2023; 

TENUTO CONTO che i Corsi di Dottorato di Ricerca destinatari delle 

borse INPS sono stati attivati a seguito del parere 

favorevole espresso dall’ANVUR sul soddisfacimento dei 

requisiti di accreditamento ministeriale; 

VISTO il bando del 07.12.2022 “Dottorati di ricerca, in 

materia di industria 4.0, sviluppo sostenibile, INPS e 

welfare per l’anno accademico 2022-2023” e il relativo 

Allegato 1, pubblicato dall’Istituto Nazionale di 

Previdenza Sociale, per l’erogazione di borse di 



                                 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 

U.O. Dottorato di Ricerca  

OGGETTO: Formazione Commissione giudicatrice PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO DI DOTTORATO DI RICERCA 

FINANZIATE DALL’ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE (INPS) XXXVIII CICLO A.A. 2022/2023   

studio in favore dei figli e orfani di: 

- Dipendenti e pensionati della pubblica 

amministrazione iscritti alla Gestione Unitaria delle 

Prestazioni creditizie e sociali  

 - Pensionati utenti della Gestione Dipendenti 

Pubblici;  
 

PRESO ATTO che con nota PEC n.320498 del 27.12.2022, l’Istituto 

Nazionale di Previdenza Sociale INPS ha comunicato 

l’ammissione a finanziamento di n.5 iniziative 

accademiche presentate da questa Università di cui n.3 

proposte per il corso di dottorato in BIODIVERSITA’ 

AGRICOLTURA E AMBIENTE e n.2 proposte per il corso di 

dottorato in DIRITTI E TUTELE NEI MERCATI GLOBALIZZATI; 

ACQUISITI il D.D. n. 18/2023 del 24.03.2023, firma del prof. Andrea 

Lovato, Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, il 

D.D. n. 133 del 24.03.2023 a firma della prof.ssa Maria 

De Angelis, Direttrice del Dipartimento di Scienze del 

Suolo della Pianta e degli Alimenti, nonché le delibere 

dei relativi Collegi dei Docenti con i quali è stato 

espresso parere favorevole in ordine all’istituzione dei 

predetti posti con borsa di studio e alla bozza di 

convenzione tra l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro e l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale INPS; 

TENUTO CONTO che i corsi di Dottorato di Ricerca della selezione sono 

amministrativamente incardinati nei predetti 

Dipartimenti; 

VISTA la convenzione, in via di formalizzazione, tra 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e l’Istituto 

Nazionale di Previdenza Sociale INPS per l’assegnazione 

delle borse; 

VISTE le deliberazioni adottate dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute 

del 29.03.2023 e del 30.03.2023; 

VISTO il D.R. n. 1356 del 31.03.2023, con il quale questa 

Università degli Studi di Bari ha indetto una selezione 

pubblica per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 

Ricerca del XXXVIII ciclo, Anno Accademico 2022/2023, con 

sede amministrativa presso l’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, con assegnazione di n.5 borse di 

dottorato di ricerca aggiuntive finanziate dall’INPS il 

cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n.25 del 

31.03.2023 – IV Serie Speciale - Concorsi; 



                                 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 

U.O. Dottorato di Ricerca  

OGGETTO: Formazione Commissione giudicatrice PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO DI DOTTORATO DI RICERCA 

FINANZIATE DALL’ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE (INPS) XXXVIII CICLO A.A. 2022/2023   

VISTE le proposte relative ai nominativi dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici per l’accesso al corso di 

dottorato XXXVIII ciclo – A.A. 2022/2023, deliberate dai 

Collegi dei docenti dei seguenti corsi di dottorato: 

 Biodiversità, Agricoltura e Ambiente 

 Diritti e Tutele nei Mercati Globalizzati; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere alla nomina delle Commissioni 

giudicatrici stante l’inizio delle procedure concorsuali 

fissato per il giorno 09 maggio 2023  
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Le Commissioni giudicatrici per l’attribuzione di n.5 borse 

di studio di Dottorato di Ricerca finanziate dall’ISTITUTO NAZIONALE 

PREVIDENZA SOCIALE (INPS) per i sotto riportati corsi di dottorato 

istituiti per il ciclo XXXVIII, con sede amministrativa presso 

l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, secondo la proposta del 

competente Collegio dei Docenti, sono costituite come segue: 
 

CORSO DI DOTTORATO IN BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 
 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

MAIORANO PORZIA PA BIO/07 Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

MASCIA TIZIANA PA AGR/12 Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

MIAZZI MONICA 

MARILENA 

RTDa AGR/07 Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari  

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

FARETRA 

FRANCESCO 

PO AGR/12 Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

SIMEONE ROSANNA PA AGR/07 Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

TARTARINO 

PATRIZIA 

PA AGR/05 Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

 

 

 



                                 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 

U.O. Dottorato di Ricerca  

OGGETTO: Formazione Commissione giudicatrice PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO DI DOTTORATO DI RICERCA 

FINANZIATE DALL’ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE (INPS) XXXVIII CICLO A.A. 2022/2023   

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN DIRITTI E TUTELE NEI MERCATI 

GLOBALIZZATI 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

BARBIERI MARCO PO IUS/07 Giurisprudenza degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CASCIONE CLAUDIA 

MORGANA 

PA IUS/02 Giurisprudenza degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

COSTANTINO LAURA PA IUS/03 Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture" 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

PINTO VITO PO IUS/07 Economia e Finanza degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

DE MEO ROSANNA R.U. IUS/01 Giurisprudenza degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

GENOVESE 

AMARILLIDE 

R.U. IUS/01 Giurisprudenza degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 
 

Art. 2 - Le funzioni di Presidente saranno svolte dal docente con più 

anzianità nel ruolo, quelle di Componente-Segretario dal docente con 

minore anzianità nel ruolo. 
 

Art. 3 - In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo, 

subentrerà uno dei membri supplenti designato, ove possibile anche per il 

medesimo settore scientifico disciplinare, in modo da assicurare nella 

Commissione competenze afferenti ai curricula coinvolti nel dottorato, 

previa comunicazione del Coordinatore del Dottorato agli Uffici. 
 

Art.4 – Per le attività della Commissione non è previsto alcun compenso. 

Ai componenti della Commissione in servizio presso altri Atenei sarà 

corrisposto il rimborso per le eventuali spese di viaggio e soggiorno, 

come previsto dal Regolamento delle Missioni di questa Università, da 

imputarsi al relativo articolo di bilancio 102110103 “Compensi e rimborsi  

spese per Commissioni di concorso, Comitati e Organi assimilati” per il 

competente esercizio finanziario. 

Bari,03.05.2023 

      Per IL RETTORE 

      F.to Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 


